Nihil est vera philosophia, id est recto Sapientiae studio majus. Mea enim definitione nihil aliud *Sapientia* est, quam scientia felicitatis; nec melius mereri possumus de genere humano, quam si hac viam monstremus. Est autem *felicitas* status laetitiae durabilis. Itaque in causas laetitiae philosophum inquirere oportet, et hinc indagare mentium corporumque naturam; sed mentium inprimis; de quibus non minus certas quam de rebus mathematicis demonstrationes haberi posse, plus semel ni fallor ostendi. Explicatio verborum Technicorum magna est pars verae doctrinae, multamque lucem affert cogni-

tioni rerum naturalium et humanarum. Itaque opto ut praeclara eam in rem cogitata Tua, de quibus aliquando ad me scripsisti in rem conferas.

Magno in periculo res Germanicae versantur dum hinc Bavarus Gallicis viribus succinctus Rhenum transire tentat; illinc Poloni et Dani, Moscho adjutore irruptionem in Pomeraniam moliuntur. Bavaro sese opponet Eugenius: sed in septentrione culpa Suecorum tempestati permittenda est navis. Omnium electorum suffragiis corona Imperialis Carolo destinatur, pacatis jam Hungariae rebus pars exercitus inde evocata ad Rhenum si opus sit mittetur. De pace publica tractanda iterum dabit fama. Dolendum est Aulam Viennensem cum Mosco collidi titulorum causa aut praetextu. Conjugium Czarewizii cum filia filii Ducis Welfebytani per sponsalia pacta plane statuminatum dudum est, sed dilata consummatio in Novembrem, Czare ipso praesentiam tunc suam (nisi quid obstat) duci spondente. Vidi allocutusque sum principem, et in juvene animum seriis studiis deditum miratus sum. Vestram Rempublicam intelligo novo cum Turcis bello misceri noluisse, an aliquid aliud petierit Legatus Moschicus vobis exploratum erit. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae . . . jul. 1711.

159. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 2. August 1711.

Überlieferung: *K*

Illustrissimo Viro Godefrido Guielmo Leibnitio S. D. Gisb. Cuperus.

Quanquam non dubitem, quin reddita tibi sit epistula, quam prolixam satis 10. Aprilis proximi die ad te dedi, et quin inde intellexeris fasciculum fidei meae commissum recte curatum esse Londinum, tamen facere non potui, quin iterum te convenirem, et perquam officiose salutarem, vir illustrissime.

De tribus autem tunc egi rebus, nempe quae ad Rempubl. pertinebant, quae ad veteres nummos nonnullos, et tandem de honore eximio, quem mihi offerre tibi visum fuit. Cum autem necdum responsum miseris, suspicio mihi suboritur, te aegre ferre, me illum non admisisse, et recusasse rem, quam ipse fateor libens lubens, honori et famae meae mirum quantum inservituram.